

МААНИЛҮҮ  
МАЕК

www.erkyn-too.kg

КРнын Эсептөө  
палатасынын  
төрагасы  
Алмазбек  
АКМАТОВ:



## “КАРЖЫ БУЗУУДА АНЫКТАЛГАН КАРАЖАТТАРДАН 3,4 МЛРД СОМ ӨНДҮРҮЛДҮ”

**Өлкөдө Эсептөө палатасы аудиттерди жүргүзүүдө каржы бузууларды гана аныктоону максат кылбастан, мамлекеттик мекемелердеги бюджеттик каражаттарды натыйжалуу пайдаланышына көмөк көрсөтүү алардын иштериндеги башкы аракет. Экономикалык кылмыштуулукту алдын алуу жана күрөшүү иштери тууралуу Эсептөө палатасынын төрагасы Алмазбек Акматов төмөнкүлөрдү айтып берди.**

**- Алмазбек Шаршембиевич, Эсептөө палатасынын өткөн жыл ичинде аткарган иштерине токтолсоңуз?**

- Биздин мекеменин максаты - мамлекеттик каржы ресурстарын башкарууда сапаттуу аудит жүргүзүү аркылуу жарандардын жашоосун жакшыртуу, ошондой эле каржыны натыйжалуу башкарууга көмөктөшүү, мамлекеттик финансыны пайдаланууда мыйзамдуулуктун сакталышын камсыз кылуу. Эсептөө палатасы республикалык жана жергиликтүү бюджеттердин, бюджеттен тышкаркы каражаттардын аткарылышына, мамлекеттик жана муниципалдык менчиктин пайдаланылышына аудит жүргүзөт. Өткөн жылы Президентибиз Садыр Нургожоевич Жапаров демилгелеп, Жогорку Кеңеш колдоп, “Кыргыз Республикасынын Эсептөө палатасы жөнүндө” конституциялык Мыйзамды кабыл алып беришти. Муну менен Эсептөө палатасынын көз карандысыздыгы жана укуктук мүмкүнчүлүктөрү ошол эле убакытта бизге коюлган милдет жана талаптар дагы күчөтүлдү. Ал эми 2023-жылы Эсептөө палатасы тарабынан бир катар иштер жасалды. Мисалы, 81 аудитордук иш-чара жүргүзүлүп, ага 1092 түзүмдүк жана ведомстволук бөлүмдөрү камтылды. Тагыраагы, өткөн жылы жүргүзүлгөн аудитордук иштин жыйынтыгы боюнча 237 млрд сомго мамлекеттик бюджетти толтуруунун кошумча булактарын, айрым учурларда анын жоготууларын жана каржы бузууларды аныктадык. Анын алкагында 332 жазма-буйруктар жана 129 сунушталмалары берилди. Каржы бузууда аныкталган акчалардын ичинен 12,6 млрд сомду кайтаруу керек эле, бүгүн ал сумманын 3,4 млрд сомду ордуна коюлду. Калган

суммаларды кайтаруу боюнча иштер жүрүүдө. Эсептөө палатасы коррупция менен күрөшүүдө укук коргоо органдары менен тыгыз иш алып барат. 2023-жылы укук коргоо органдарына жиберилген материалдар боюнча алдын ала маалыматка ылайык, жалпы эсеп менен 2,4 млрд сомду түзгөн каржы бузуулар боюнча аудиттердин 68 материалы жөнөтүлдү. Бүгүнкү күнгө укук коргоо органдары менен жүргүзүлгөн салыштыруу боюнча аудиттердин 68 материалы каралып, 17 кылмыш иши козголгон. Анын ичинен 2 кылмыш иши өндүрүлгөн кыскартылган. 2 кылмыш сотко жөнөтүлүп, 2 кылмыш иши өндүрүштөн токтотулган.

**- Каржылык мыйзам бузууларды текшерүүдө кандай ыкма менен иштөө натыйжалып келээрин байкадыңыздар?**

- 2022-жылдан баштап бардык аудиттерди эл аралык аудит стандарттарына ылайык жүргүзүүгө толугу менен өттүк. Учурда Эсептөө палатасы аудиттин эл аралык стандарттарына ылайык, аудиттин 3 түрүн жүргүзөт. Алар: шайкештик, натыйжалуулук жана финансылык аудиттер. Аудит жүргүзүлгөн мекемеге Эсептөө палатасынын сунуш, пикирлерин берип, экинчи ирет текшергенде мурдагыдай каржы бузуулар жок болуп чыккан учурлар бар. Ошондой эле Эсептөө палатасы аудиттин жогорку органдарынын эл аралык Кеңештерине мүчө. Азыркы тапта Польшанын Эсептөө палатасы менен тажрыйба алмашуу боюнча кызматташуу уланууда. Ал эми жуманын шейшемби күнү жарандарды жеке кабыл алып, маселелерин угам. Аны менен катар Эсептөө палатасынын Кеңеши тарабынан кабыл алынган 2022–2026-жылдар мезгил аралыгына карата Эсептөө

палатасын өнүктүрүүнүн стратегиялык планы бар. Анын алкагында иштер аткарылууда. Бул стратегияда Эсептөө палатасынын артыкчылыктуу максаттары, милдеттери аныкталып чыккан. Анын максаты - аудит аркылуу мамлекеттик финансыны башкаруу тутумунун натыйжалуу, ачык-айкын жана отчеттуу болуусуна көмөк көрсөтүү, ошондой эле кызыкдар тараптар менен өз ара аракеттешүүнү бекемдөө.

**- Өлкөдө кызмат көрсөтүүнүн артыкчылыгын арттыруу үчүн санариптештирүү дээрлик бир жолго коюлууда, бул багытта сиздерде иш кандай нукта жүрүүдө?**

- Эсептөө палатасы санарипти өнүктүрүү стратегиясын кабыл алган. Бизде иш кагаздарды жүргүртүү, дээрлик бардык иш процесстер толугу менен электрондук ыкмага өткөрүлгөн. Ошондой эле мамлекеттик бюджеттин каражатын сарамжалдуу пайдалануу максатында санариптештирүү иш-чараларын Сауд өнүктүрүү фондунан, конкурска катышып утуп алган 100 миң долларынын эсебинен ишке ашууда.

**- Эсептөө палатасына кадр тандоодо кандай талаптар бар?**

- Мыйзамга ылайык, Эсептөө палатасында мамлекеттик жарандык кызматка кирүү жана аны өтөө, ошондой эле андан бошотуу тартибин Президент аныктайт. Президент тарабынан бекитилген Жобого ылайык, Эсептөө палатасынын кызматкерлери ички конкурс аркылуу алынат. Тандоодогу талаптар кызмат ордуна жараша коюлат. Ошондой эле Эсептөө палатасында адам ресурстарын өнүктүрүү стратегиялык планы бар. Ага ылайык, кызматкерлерди профессионалдык денгээлде өнүктүрүү максатында окуулардан өткөрүп турабыз. Ал эми Эсептөө палатасынын жогорку органы болуп, анын Кеңеши саналат. Кеңештин курамы Эсептөө палатасынын төрагасынан жана 8 аудитордон турат. Эсептөө палатасы жыл сайын Жогорку Кеңешке аткарылган иши тууралуу отчет берет.

Мээрим БАКТЫБЕК кызы

## КЕРЕГЕ КЕҢЕШТЕ ЖҮЙӨЛҮҮ ПИКИРЛЕР АЙТЫЛДЫ

**Жакында эле Кыргыз Республикасынын Улуттук илимдер академиясынын конференциялар залында Кыргыз Республикасынын Президентинин “Инсандын руханий адеп-ахлактык өнүгүүсү жана дене тарбиясы жөнүндө” Жарлыгын ишке ашыруу жана Кыргыз Республикасынын Президентинин “Кыргыз Республикасынын жаранын руханий өнүктүрүүнүн жана калыптандыруунун узак мөөнөттүү идеологиялык стратегиясынын долбоорун иштеп чыгуу” тескемесин аткаруу боюнча иш-аракеттерди көрүү максатында “Кыргызстандагы коомдук-гуманитардык илимдердин азыркы абалы жана алардын натыйжалуулугун жогорулатуу чаралары жөнүндө” аттуу кереге кеңеш өткөрүлдү.**



Кереге кеңешке Мамлекеттик катчы С.Касмамбетов, Кыргыз Республикасынын Президентинин Администрациясынын саясий жана экономикалык изилдөөлөр башкармалыгынын изилдөөлөр, саясатты иштеп чыгуу жана реформаларды ишке ашыруу бөлүмүнөн О.Капалбаев, Президенттин Кеңешчиси Б.Бөрүбашов, Билим берүү жана илим министринин орун басары Р.Абазбек уулу, Маданият, маалымат, спорт жана жаштар саясаты министринин орун басары М.Тагаев катышты.

Жыйындын ачылышында сөз сүйлөгөн Улуттук илимдер академиясынын Президенти, профессор К.Абдрахматов кереге кеңештин өткөрүлүшүнүн себептери боюнча айтып, мындан тышкары тарых темасында: сибирик тарыхчы В.Козодойдун Кыргызстанга келиши жана анын китеби бир күндүн ичинде 1000 нускасы сатылып кеткендиги жөн жерден эмес экендигин, ага карата биздин тарыхчылардын реакциясын байкай албагандыгын, өзү тарыхчы болбогондуктан бул маселени жакшы биле бербей тургандыгын бирок, тарых маселесине тарыхчылар олуттуу мамиле жасоо керектигин эскертип өттү.

Ал эми Мамлекеттик катчы С.Касмамбетов өлкөнүн учурдагы абалы, жасалып жаткан иштер жөнүндө кеңири баяндап, мындан тышкары окумуштуулардан сунуштарды, кеңештерди күтүп жаткандыгын билдирди.

Саясат таануу илимдеринин доктору Ж.Сааданбеков “Коомдук-гуманитардык илимдердин натыйжалуулугун жогорулатуу жана Кыргыз Республикасынын Президентинин Тескемесин ишке ашыруу боюнча милдеттер жөнүндө” аттуу негизги баяндамасын жасап, академиядагы эмгек акынын аз экенин айтып, Мамлекеттик катчы ушул маселеге көңүл буруп, өлкө бийлигине жеткирсе деген тилегин билдирди.

Билим берүү жана илим министринин орун басары Абазбек уулу Расул кыргыздын улуттук каада-салты боюнча кеңири токтолсо, Маданият, маалымат, спорт жана жаштар саясаты министринин орун басары М.Тагаев кандай гана маселе болбосун мамлекет киришпесе болбой тургандыгын айтып өттү. Президенттин Кеңешчиси Б.Бөрүбашов Конституция жана мыйзамдар алардын колдонулушу боюнча айтса, тарых илимдеринин доктору А.Асанканов, тарых институту коп иштерди жасап келе жаткандыгын, улуттук идеология боюнча буга чейин өлкөдө 3 жолу аракет жасалгандыгына токтолду. Окумуштуу А.Акматалиев академиянын кызматкерлеринин айлыгы аз экендигин, ошого байланыштуу жаштар илимге келбей жаткандыгын айтты.

Булардан тышкары З.Курманов, Дж.Джаилов, Э.Мамбетканов, Ж.Жоробеков, Н.Омуралиев, Ж.Касаболотов, Т.Мамытов, Б.Төрөгелдиев, Т.Чоротегин, А.Кубатовалар баяндама жасашты.

Раиса ДҮЙШӨНБЕКОВА